РЕСПУБЛИКА   КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«13» ноября 2015г
№ 39
О предварительных итогах социально - экономического развития

Кааламского сельского поселения за 9 месяцев 2015 года и ожидаемых
итогах социально – экономического развития Кааламского сельского

поселения за 2015 год

    В целях разработки проекта бюджета Кааламского сельского поселения на 2016 год, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положения «О бюджетном процессе в Кааламском сельском поселении», утвержденного решением Совета депутатов Кааламского сельского поселения от 09 декабря 2013г. № 14 Администрация Кааламского сельского поселения

   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально - экономического     развития Кааламского сельского поселения за 9 месяцев 2015 года и ожидаемые итоги социально - экономического развития Кааламского сельского поселения за 2015 год согласно приложения 1 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации Кааламского сельского поселения.

Глава Кааламского сельского поселения                                       А.М.Мищенко
Приложение 1

к   постановлению   Администрации Кааламского

сельского    поселения от 13 ноября 2015 № 39

«О     предварительных     итогах     социально –

экономического      развития Кааламского
сельского   поселения   за   9   месяцев 2015 года

и ожидаемых итогах социально-экономического

развития    Кааламского     сельского   поселения

за 2015 год»

Предварительные итоги

социально-экономического развития

Кааламского сельского поселения за 9 месяцев 2015года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за

2015 год.
           Прогноз социально-экономического развития Кааламского сельского поселения на 2015 год отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

1.Бюджетная и налоговая политика

Поступление доходов за 9   месяцев и ожидаемые поступления до конца 2015 года

                           (Тыс.руб)
	Наименование дохода
	Факт за 9 м-в 2014г
	Факт 2014г
	% прироста за 4кв. 2014г (гр.3/2*100-100)
	Утвер-ждено на 2015год т.р.

(На сегодня)
	Посту-пило

За 9 мес. 2015г
	% исполнения к году (гр 6/гр5*100)
	Ожидаемые поступления на конец  года
	% ожид.исполнения  к утверждённым на год (гр8/гр5*100)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Налог на доходы физ. лиц
	3592
	5071
	41,2
	2682

	1797
	67%
	2537
	95

	Акцизы на ГСМ
	671
	895
	33,4
	1058,1
	698
	66%
	934

	88

	Налог на имущество физ.лиц
	47
	63
	34
	61

	21
	35%
	124
	203

	Земельный налог
	1196
	1620
	35,5
	3068
	2040
	67%
	3038
	99

	Доходы от аренды земельных участков
	1069
	1529

	Доходы от продажи земельных участков
	2387
	2395

	Прочие доходы от использования имущества
	155
	389
	151
	392
	356
	91%
	490
	100

	с\х налог
	0
	1

	Денежные взыскания (штрафы)

	18

	17,2
	7
	41%
	17,2
	100

	ИТОГО собственные доходы
	9117
	11981

	7278,3
	4919
	68%
	7140,2
	98

	Безвозмездные поступления
	738
	2100
	2100
	4790,9
	2004,1
	42%
	4790,9
	100

	ИТОГО
	9855
	14081
	14081
	12069,2
	6923,1
	57%
	11931,1
	99

 Формула для расчета для: НДФЛ гр.8= гр6+ (гр6*гр4/100)=1797+(1797*41,2/100)=2537

Выполнение плана по доходам ожидается на уровне 99%.

 При этом % выполнения плана по собственным доходам ожидается на 98 % .

По структуре собственных доходов можно отметить, что значительное увеличение по сравнению с 2014г произошло по поступлениям в бюджет земельного налога.  Ожидается снижение подоходного налога в связи с приостановлением деятельности некоторых горнодобывающих карьеров, расположенных на территории поселения.
 Исполнение бюджета  осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.

Расходы бюджета за 9 месяцев и ожидаемое исполнение на 2015 год

	Наименование расхода
	Факт 9 м-в 2014
	Факт

2014
года
	Утвержд-ено на 2015год т.р.
	Выполнено

За 9 мес.
	%исполнения  к году
	Ожидаемое  исполнение на конец года
	%   к утверждённым на год

	Общегосударственные вопросы
	3252
	4629
	4332
	2808
	65
	4332
	100

	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	120
	182
	167
	128
	77
	167
	100

	Национальная  безопасность и правоохранительная деятельность
	0
	10

	65
	5
	8
	65
	100

	Дорожное хозяйство
	14
	98
	1856
	1029
	56
	1856
	100

	Мероприятия по землеустройству и землепользованию
	 30
	41
	200

	0
	200
	100

	Жилищное хозяйство
	1292
	2544
	21
	21
	100
	21
	100

	Коммунальное хозяйство
	838
	 1631

	Благоустройство
	1049
	1857
	1974
	1188
	60
	1974
	100

	Культура
	2000
	2683
	4368
	1504
	35
	4368
	100

	Физическая культура и спорт
	24
	45
	200
	93
	47
	200
	100

	Социальная политика

	30
	15
	50
	30
	100

	ИТОГО
	8619
	13720
	13213
	6791
	51
	13213
	100

Расходы бюджета  ориентированы на решение вопросов местного значения.

Наибольший удельный вес по фактическим расходам  за 9 месяцев на содержание органов управления -41%,  22%- культура , 17%-благоустройство , 15% -дорожное хозяйство, 2%- национальная безопасность ,2%- физическая культура и спорт ,0,5%- социальная политика,0,5%- жилищное хозяйство.
Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.

2. Демография
Демографическая ситуация в Кааламском сельском поселении развивалась под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения и характеризуется дальнейшим снижением численности населения, как за счет естественной убыли вследствие превышения показателя смертности над рождаемостью, так и за счет отрицательного баланса в миграционных процессах. Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость вследствие определенных экономических и социально-исторических причин, снижение в последние годы продолжительности жизни населения, а также миграция населения. Основная причина – экономический застой на селе. Особую тревогу вызывает соотношение численности молодежи и лиц, старше трудоспособного возраста. Доля пенсионеров в сельском поселении велика. Такая возрастная структура населения относится к регрессивному типу. Для такого типа характерно суженное воспроизводство населения, когда не происходит замены умершего населения вновь родившимися.

3. Муниципальная служба и местное самоуправление
За 9 месяцев 2015 год в администрацию поселения по различным вопросам обратились 279 граждан по всем поступившим обращениям даны ответы в установленные законом сроки.

 Принято 32 постановления, 193  распоряжения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности, 29 распоряжений по личному составу, 19 решений Совета депутатов по вопросам местного значения.

Зарегистрировано исходящих документов 542, входящих 652 выдано справок 154.  Администрация обеспечивает формирование и сохранность архивных фондов поселения.

В администрации осуществляют выездной прием специалисты клиентской службы Пенсионного фонда, ГКУСЗ РК «Центр социальной работы г. Сортавалы», ГБУ РК «Многофункциональный центр Республики Карелия»

4. Национальная оборона

В рамках исполнения переданных отдельных государственных полномочий администрация поселения осуществляет исполнение полномочий по первичному воинскому учету на территории поселения.

На воинском учете состоит 621 чел., из них на специальном воинском учете 20 чел., офицеров запаса 30 чел., вновь поставленные  12 граждан 1999 года рождения.

За 9 месяцев 2015г проведены следующие мероприятия:

 Постановка 12 граждан 1999 года рождения на первичный  воинский учет.

Снято с первичного воинского учета 33 гражданина, в связи с убытием на новое место жительства за пределы поселения.  Успешно проведена призывная компания. В июле 2015 г. 6 юношей из поселения направлены для прохождения срочной воинской службы в Российскую Армию.

Проводится совместная работа с органами внутренних дел по выявлению граждан, уклоняющихся от постановки на воинский учет.

Согласно утвержденного плана  сверок, регулярно проводится проверка организаций с целью учета военнообязанных граждан.

Финансирование деятельности инспектора ВУС осуществляется за счет средств субвенций. Средства субвенции за 9 месяцев 2015г. использованы в полном в размере, что составляет 128 тыс.руб
5. Национальная безопасность  и правоохранительная деятельность

За прошедший период чрезвычайных  ситуаций в поселении не было. Приводится  в соответствие нормативно-правовая база по вопросам ЧС.   Планируется заключение договора с профессиональными формированиями  на случай проведения аварийно-спасательных мероприятий.  Глава поселения прошел подготовку в области защиты населения от ЧС.
Проведена оплата исполнительного листа за нарушение правил пожарной безопасности за 2012гна сумму 5т.р.
Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения планируется ремонт пожарных гидрантов.
6. Национальная экономика
С 2014г в поселении создан дорожный фонд.
Поступления дорожного фонда за 9 месяцев 2015г составили 697,6 тыс.руб  плюс остатки неиспользованных средств на 1 января 2015г - 797,4 тыс.руб.

Расход по дорожному фонду составил 1028,8 тыс.руб. в т.ч :

875,8 тыс.руб.- оплата муниципального контракта с ООО «Яккима» по ремонту автодороги от станции Маткаселькя до последнего дома.,
1,3 тыс.руб - проверка сметы в ООО «Региональный центр по Ценообразованию в строительстве Республики Карелия»,
На балансе поселения находятся Экскаватор ЭО 2621 В-3/82 колесный  и Экскаватор  погрузчик УДМ-82, которыми и осуществляются работы по  содержанию дорог.
На содержание  данной техники израсходовано

-11 тыс.руб -Ремонт техники,  19 тыс.руб- зап.части, в т.ч. приобретение автошин., ___103,3___ дизтопливо ,  165 тыс.руб.- оплата труда водителя по ГПХ.,  82,4 тыс.руб -
оплата транспортных услуги  по доставке отсева на отсыпку дорог п.Рускеала, м.Ханки .
В рамках реализации муниципальной программы по безопасности дорожного движения  приобретены дорожные знаки -17,4 тыс.руб.
7. Земельные отношения

 В целях обеспечения эффективного использования земельных ресурсов проводится работа по внесению изменений и уточнению сведений о земельных участках, являющихся объектами налогообложения, по постановке на государственный кадастровый учет земельных участков всех форм собственности, по предоставлению земельных участков в аренду и в собственность, по систематизации земельных участков.

Продолжается работа начатая в 2014 г по паспортизации автомобильных дорог общего пользования, расположенных на территории Кааламского сельского поселения. На сегодняшний день согласно муниципальной целевой программе  «Инвентаризация и паспортизация муниципальных автомобильных дорог местного значения общего пользования муниципального образования  «Кааламское сельское поселение  2014-2020 г.г.». выполнены технические паспорта и технические планы на сумму 92,7 т.р. (с учетом предоплаты (в 2014г-29,4тыс.р.), на следующие автомобильные дороги расположенные:

по ул. Школьная пос. Рускеала протяженностью 1 км,
по ул. Алексеева пос. Рускеала протяженностью 850 м.,
по ул. Набережная пос. Рускеала протяженностью 900 м.,
по ул. Детская пос. Рускеала протяженностью 150 м.,
по ул. Заводская пос. Рускеала протяженностью 400 м.,
по ул. Лесная пос. Рускеала протяженностью 200 м.
Проводились общественные слушания по вопросу открытия карьеров « Кярсамяки» и «Кетрямяки»
8. Жилищно-коммунальное хозяйство

За 9 месяцев 2015 года расходы по жилищно-коммунальному хозяйству составили 1208,2тыс.руб. в т.ч.:

Жилищное хозяйство -21 тыс.руб – за услуги по обработке документов ПАО "ЕРЦ РК"
Коммунальное хозяйство-
Оплата муниципальной гарантии, предоставленной МУП «Кааламский водоканал» за потребленную электроэнергию  за 9 месяцев 2015г составила 304 тыс.руб.
Благоустройство – оплачено 1187,2т.руб
в том числе:

- расходы по уличному освещению – 696,4 тыс. рублей

В т.ч.

340,1 т.р.-работы по монтажу наружного освещения  в п.Кааламо, Пуйккола и Партала,
23,9 т.р.- ремонтные работы

18 т.р.-приобретение материалов (таймеров)

338,8 т.р. - оплата электроэнергии
- прочие мероприятия по благоустройству  поселения – 133,4 тыс. рублей в т.ч.
произведена оплата ГСМ на ВАЗ -63,7 тыс.руб.,  ГСМ для триммера -4 т.р., запчасти  на ВАЗ – 23,8 т.р., оплата договоров ГПХ по уборке и благоустройству территории, скашиванию травы - 30 тыс.руб, техосмотр на ВАЗ -0,7 т.р., ремонт ВАЗ- 3,7 т.р.

3 т.р.- проверка сметы на установку детской площадки в п.Пуйккола, страховка ВАЗ -4,5т.р,
9.Культура
С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно-досуговой деятельности проводятся мероприятия для всех слоев населения на базе домов культуры п.Кааламо, п.Рускеала и досугового объекта п.Пуйккола. На реализацию муниципального задания МАУК «Гармония» за 9 месяцев 2015г  перечислено  1499  тыс.руб.
В  домах культуры  проведены мероприятия для 5645 человек, из них для детей и подростов 1021 человек.
Расходы по субсидии, на выполнение муниципального задания за 9 месяцев 2015 года составили:

Заработная плата с налогами - 1069,5 т.р.
Расходы на содержание имущества-9,9 т.р
Прочие работы, услуги- 68,4 т.р,
Коммунальные услуги- 285 т.р
Собственный доход за 9 месяцев 2015 года - 84,3 т.р.

Цели и задачи МАУК «Гармония» в 2015 году были направлены на приобщение населения к ценностям культуры; развития творческого потенциала населения; привлечение населения к активному участию во всех формах организации культурной жизни поселков; развитие самодеятельного художественного творчества; активизация мероприятий по семейному воспитанию; организацию досуга пожилыми людьми; воспитание творческой активности молодежи; профилактика наркомании; пропаганда здорового образа жизни среди молодежи; патриотическое воспитание.

 По данному направлению проведены следующие мероприятия: ко Дню защитников Отечества проведены конкурсные программы: для молодежи – «Настоящий мачо», для детей – «Эти забавные мальчишки», выставка рисунков «Папа может!» На День Победы проведены митинги «И помнит мир спасенный», «Мы помним тебя солдат»,  акция «Бессмертный полк», концерт поздравление для ветеранов и жителей села «Звучите напевы Победы», ко Дню государственного флага организован познавательный час «Символы государства».

Все население от мала до велика принимают активное участие в мероприятиях по сохранению традиций народной культуры, а именно чайные посиделки
 «Ох и вкусны блины на Масленицу», проводы зимы, «Прощай зимушка- зима» - праздник проводился на открытой площадке, с играми, чаем, блинами, сжиганием чучела Масленицы, и катанием на коне, День посёлка. Проводились выездные концерты в воинскую часть п. Кааламо, в посёлки Партала и Пуйккола на день пожилого человека!
Коллективы МАУК «Гармония» проявили себя в культурной жизни Сортавальского муниципального района- это и выступление на Дне Республики Карелия и  участие в Народном гулянии «Карельская горница».

10. Физическая культура и спорт

Приоритетным направлением развития физкультуры и спорта в поселении является создание условий для занятий населения физкультурой и спортом.

На проведение различных спортивных мероприятий и на награждение их участников в бюджете поселения израсходованы средства в размере 93,2, в т.ч. приобретение баскетбольных стоек в п. Партала 78 т.р.
11. Социальная   политика
В целях осуществления поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, из бюджета выплачены денежные средства на оказание адресной материальной помощи в размере 15 т.р.
12. Молодёжная политика

 В целях профилактики табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде проводится беседы, лекции, встречи. Учреждениями культуры проведено 9  профилактических мероприятий, в том числе беседа «Административная ответственность»; развлекательная программа «Молодежь голосует за здоровье».
 Ко Дню Святого Валентина проведена развлекательная программа «Ищу под звездами любовь»;
 На протяжении всего периода проводились дискотеки как тематические так и развлекательного характера.